com pacote de dados (internet), energia elétrica, água e demais despesas para exercer sua 

atividade em teletrabalho.  

Parágrafo Primeiro: A ajuda de custo mencionada acima: 

• Do início de vigência deste acordo coletivo até dezembro de 2026: terá o valor mensal de R$ 

115, 14 (cento e quinze reais e quatorze centavos) ou anual de R$ 1.381,68 (um mil e 

trezentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos;  

• Eventuais diferenças serão pagas até o mês subsequente à assinatura deste acordo.  

• Substitui a ajuda de custo para o teletrabalho ou trabalho remoto prevista em convenção 

coletiva de trabalho da categoria.

[...]

privado, em formato presencial ou à distância (remoto), dentro do próprio país de lotação, desde 

que o curso e seu método de ensino, sejam reconhecidos pelo MEC – Ministério da Educação e 

Cultura. 

a) Fica estabelecido para o ano de 2026 a concessão de 5.500 (cinco mil e quinhentas) 

Bolsas Auxílio Educação para os empregados, na seguinte proporção: 5.000 (cinco mil) bolsas 

distribuidas aos bancários das EMPRESAS ACORDANTES BANCÁRIAS, entre as quais 1.000 

(um mil) bolsas serão destinadas prioritariamente a empregados com deficiência.

[...]

e) Participante do FIES sem nenhum custeio no ano em curso. 

CLÁUSULA 31ª – LIMITES DE RESSARCIMENTO 

Cada empregado contemplado com a Bolsa Auxílio para o ano de 2026 terá direito a um 

ressarcimento de até 70% (setenta por cento) sobre o valor da mensalidade, limitado ao máximo 

de R$ 631,32 (seiscentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos) mensais, reembolsáveis 

em até 12 (doze) mensalidades, no período de janeiro a dezembro do ano em que for 

contemplado. 

Parágrafo Único: O valor do reembolso relativo à bolsa auxílio não possui natureza salarial e